Những ghi chép đầu tiên liên quan đến Hải đội
Hoàng Sa được đề cập đến trong Toản tập An Nam
lộ của Đỗ Bá Công Đạo, người xã Bích Triều, huyện
Thanh Chương, tỉnh Nghệ An, soạn năm Chính Hoà
thứ 7 (1686), phần bản đồ phủ Thăng Hoa và phủ
Quảng Ngãi, phía ngoài biển có vẽ bãi Cát vàng và
ghi chú rõ: “Bãi Cát vàng dài tới 400 dặm, rộng 20
dặm. Mỗi năm đến tháng cuối đông [chúa Nguyễn]
đưa 18 chiếc thuyền đến đó [Bãi Cát vàng] nhặt
hàng hóa, được phần nhiều là vàng bạc, tiền tệ,

súng đạn”1.